(SUS), que naquela ocasião o atendimento estava sendo feito no prédio do 

XXXXXXXX XXXXXXXXXX, entretanto os profissionais da saúde desse hospital 

não a atenderam, aduz que sofreu fortes danos e as crianças acabaram nascendo 

mortas por falta de oxigênio. Por fim, requereu o pedido de danos morais no valor de 

R$ 38.000,00 (trinta e oito mil) reais. 

A promovida UNIMED MACEIÓ apresentou contestação, alega em sede 

preliminar ser parte ilegítima, alega ainda que só não prestou o devido procedimento 

porque não existia vaga disponível, também em sede preliminar, além da 

ilegitimidade passiva alega a incompetência do juizado por necessidade de perícia

[...]

de seus filhos, gêmeos recém-nascidos, com os desdobramentos inerentes, inclusive 

emocionais e psicológicos. 

Ante as circunstâncias já analisadas, levando em consideração a situação  

patrimonial das partes e a gravidade do dano, atendo o pedido de indenização por 

danos morais em sua TOTALIDADE, a quantia de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 

reais). 

Ante o exposto, e, diante de tudo que consta dos autos, com  

fundamento no art. 487, inciso I, do CPC, JULGO PROCEDENTES os pedidos  

contidos na exordial, para: 

a) Condenar a UNIMED MACEIÓ a pagar a promovente  XXXXX 

xxxxxxxxxxxx a importância de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) a título de